
1

Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera

Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

OGGETTO: AZIENDA OSPEDALIERA ORDINE MAURIZIANO DI TORINO: INDIVIDUAZIONE 

DEI  COMPONENTI  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  (OIV),  DI  CUI 

UNO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE, PER IL PERIODO 01.02.2026 – 31.01.2029

IL DIRETTORE GENERALE

La Dott.ssa Franca DALL’OCCO, nominata con D.G.R. n. 14-644/2024/XII del 23 dicembre 2024;

su conforme proposta del  Direttore della  S.C. Gestione Organizzazione Risorse Umane,  che ne attesta  la  

legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Visto in premessa:

 l’art. 14 del D. Lgs. n.150/2009, rubricato “Organismo indipendente di valutazione della performance”, 

che prevede l’obbligo per ogni Amministrazione di dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione 

(OIV) e ne disciplina le relative competenze, incompatibilità e inconferibilità;

 il  Decreto  Ministeriale  6  agosto  2020,  come  modificato  dal  D.M.  7  agosto  2023,  che  regola  le  

modalità di iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti OIV, i criteri di selezione, la durata e il  

numero massimo di incarichi conferibili;

 la D.G.R. n. 25-6944 del 23 dicembre 2013 “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed enti del 

SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi Indipendenti di 

Valutazione (OIV) in attuazione del D.Lgs. 150/2009 e s.m.i. in materia di misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance. Approvazione”;

 il  Regolamento  di  funzionamento  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  dell’A.O.  Ordine 

Mauriziano, approvato con delibera del Direttore Generale n. 207 del 05 marzo 2024;

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
2
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
8
7
0
.
I



2

Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Considerato che:

 l’attuale  Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  dell'A.O.  Mauriziano,  nominato  con 

deliberazione del Direttore Generale n. 67 del 24 gennaio 2023 con decorrenza dal 1° febbraio 2023,  

risulta in scadenza alla data del 31 gennaio 2026;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 568 del 29.08.2025 è stata avviata, in conformità alla 

normativa vigente,  la  procedura per la selezione dei  componenti  e del  presidente dell’OIV per il 

triennio 2026-2029;

 l’avviso  di  selezione  è  stato  pubblicato  sul  portale  InPA  e  sul  Portale  della  Performance  del 

Dipartimento della Funzione Pubblica - Presidenza del Consiglio dei Ministri, dal 16 settembre 2025 

al 30 settembre 2025; alla scadenza del termine sono pervenute n. 121 candidature;

 nella  riunione della Direzione Generale del 4 dicembre 2025 sono stati  esaminati  i  curricula e le  

relazioni di accompagnamento dei candidati ai fini della costituzione del nuovo OIV;

 in particolare, la Direzione Generale, con il supporto della Struttura Tecnica Permanente, ha esaminato 

i curricula e le relative relazioni di accompagnamento dei candidati, con  riferimento prioritario alle 

esperienze maturate nei settori individuati dal D.M. 6 agosto 2020, aggiornato al D.M. 7 agosto 2023, 

ovvero  misurazione  e  valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale,  pianificazione, 

controllo di gestione, programmazione finanziaria e di bilancio, risk-management, nonché eventuali 

incarichi presso OIV/NIV;

 in  questo  contesto,  al  fine  di  assicurare  continuità  all’esperienza  maturata  e  alla  conoscenza 

approfondita dell’Ente, nonché tenuto conto dei risultati conseguiti nel mandato, svolto con efficienza, 

professionalità  e  alto  grado  di  affidabilità,  la  Direzione  Generale  ha  dato  atto  della  volontà  di 

procedere alla riconferma di due componenti dell’O.I.V. attualmente in carica, individuati nel prof.. 

Roberto Russo e nel dott. Adriano Giacoletto;

 contestualmente è stata rilevata la necessità di completare la terna con un profilo dotato di competenze 

complementari  a  quelle  già  presenti,  in  modo  da  garantire  un  equilibrio  funzionale  nell’assetto 

dell’OIV; a tal fine è stata pertanto evidenziata la coerenza del profilo professionale della dott.ssa Gaia 

Manassero con le esigenze dell’Azienda, in particolare per quanto riguarda l’esperienza maturata nelle 

attività di valutazione della performance, la conoscenza dei sistemi di controllo interno e la capacità di 

analisi dei processi organizzativi;

 la terna così individuata rappresenta un insieme eterogeneo di professionalità maturate nell’ambito del  

Servizio  Sanitario  Nazionale,  caratterizzate  da  significativa  esperienza  strategico-gestionale, 

competenze clinico-organizzative e solide conoscenze in materia di controllo di gestione; tali profili 



3

Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

sono stati  quindi  ritenuti  idonei  a  promuovere  processi  di  innovazione,  favorire  il  miglioramento 

continuo della performance e della qualità del servizio nonché garantire trasparenza e integrità.

PRESO ATTO CHE il  Prof.  Roberto  Russo  risulta  essere  l’unico  candidato,  tra  i  tre  individuati  come 

maggiormente  rispondenti  alle  esigenze  dell’Azienda,  iscritto  alla  fascia  n.  3;  per  tale  motivo  è  stato 

individuato quale Presidente dell’O.I.V;

VISTO l' art. 3 del D.Lgs. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, in relazione al parere del Direttore 

Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DATO ATTO della normativa vigente richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per i motivi tutti in premessa specificati,

1. di procedere  alla nomina dei sotto indicati candidati quali  componenti del nuovo Organismo di 

Valutazione, per il periodo 1 febbraio 2026 - 31 gennaio 2029:

Prof. Roberto RUSSO;

Dott. Adriano GIACOLETTO;

Dott.ssa Gaia MANASSERO;

2. di dare atto che le funzioni di presidente sono assunte dal prof. Roberto RUSSO;

3. di dare atto che il corrispettivo delle prestazioni professionali rese dai componenti sarà pari a euro 

350,00 pro capite a seduta, ed omnicomprensivo;

4. di precisare che i compensi ed i curricula saranno pubblicati sul sito di questa Azienda Ospedaliera 

nell’apposita sezione;

5. di dare atto che entro 30 giorni dalla nomina dell’OIV, sarà trasmesso all’Ufficio per la Valutazione 

della  performance  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  l’atto  di  nomina  dell’OIV che  sarà 

pubblicato nella relativa sezione.


